Christi tamen confessione constantes perstant, denum 23 Mart. 1643, capite truncati sunt. NADASI, fol. 119.

P. Jacobus Basile post munus apostolicum aliquamdiu egregie expletum, ab ethniciis arcana legis Christianæ semitam exosis, et libertatem querentibus, eo ipso tempore, quo Christianos penitentia Sacramento expiabat, obruncatus, et a crucis brachio in furce usus converso suspensus est, licet tum jam mortuus. Hispanus quoque ac Indis Christianis una deletis, inter litandum, eo ipso, quo caesus est, die, sublatum in altum ab eo pro more divina hostia, visa est palam cruento circulo circumdari; et super sacrificiale mappulam deposita, illam etiam sanguine cruentavit. Ad hae partes Indi id a se oculis ipsis conspectum affirmavere quod e pectore, seu ore morientis P. Basili pulcherrimus infans, comitibus duobus aliis alatis parvulis, in celum ferri sit visus, posita in alto ex oculis evanescens. In., f. 48.

Vincentius Alvarus cum Goam pergens ad studia, a Mahometanis piratis captus fuisset una cum aliis de Societate, minati sunt Saraceni saepius, se lytra pro duobus his non admissuros; daturos utrumque service prefeta in mare præcipites, quod Mahometo, ejusque legi essent adversi, et eam expugnarent. Inter ea feria sexla, die apud illos Mahometo dedicata, Mahometani senaculo inito diem illum celebri Christiani capitio sacrificio pro piaculari victimam cedendo solemnum habere decreverunt. Quocirea Vincentius in prora tunica orans delectus est, cuius Christiano capite religiones Mahometo persolverentur. Cum se occidendum audisset, letus, quod Christiani nonni sibi in mortis obeundae causam verteretur, totum Deo in victimam iterum et iterum dedicavit pulchro iterum gaudio delibutus: et religiose gestiens usque ad mortem, ac « Misere mei Deus, » canens. Sub ipso iecu « Misere, aiebat, anima mea, Jesu bone! » Aliqui ad ipsam Mahometi aram immolatum fuisse agunt: sed illi se in fidel odium credi letus, Deo se unice consecrabit. Corpus in mare abjectum est. Ibid., f. 13.

P. Abrahamus Georgius in *Aethiopiam* missus, ibi proditus, tentus, et id, ad quod istuc ibat, fassus, cum jubaretur Christum abdicere, vel saltem id simulare, spe libertatis, mercium, ac dignitatum oblatu: id exerat, in carcere detrusus est. Inde eductus, jussus est vel mori, vel dicere:

Alias non est Deus, quam Deus, et Mahometus ejus apostolus; mori elegit, accepit que mortis sententiam. Ad gloriosum supplicium Societatis cultu prodiit, ut Sacerdos in oppido Delec. Primus gladius in illum vibratus fractus est: alter leve illi vulnus infixit, et fractus est: tertio denum caesus est felix. In., f. 142.

Philippus Notting coadjutor ab hereticis in fidei Catholicae odium cruci ferrea insidere jussus, manibus, pedibusque per extre mos digitos ad tergum revinctis, et manicarum ac pedicularum aecularatum tormento dire inseritis. Collo innoxum erat collare ferreum, trifariam aculeis consertum, quorum alii recti eminebant, alii sursum, deorsum alii vergebant; igne quoque, quo ipse lente tortureretur, admotu. Ubi usta pelvis ibat in bullas, et pustulas, illis ferro apertis acetum cum sale ac pyro pulvere infudere. Sic per decem horas cruciatus Philippus, capite deinde plexus est, obtenuo proditionis, re ipsa odio fidei orthodoxæ, ut patet e narratione Bullionio. Duce conscripta; et e eamunia ab hereticis confitate, per Lansmannum, cui ob vita spem mentito, vita pro missa loco mors illata est. Philippus in loco supplicii objecta omnia falsa esse affirmavit ac dixit se mori innoxium, et pro Catholica Apostolica Romana Ecclesia. Ibid., f. 206.

P. Marcellus Franciscus Mastellus o. Mar chionibus Italia, cum aquis et igne candentibus, in serbo quatuor jam dies popendisset, nec mortuus adhuc fuisset; inde extractus, flectens sub gladio bis exclamavit: « Pater mi, S. Francise Xaveri! » bis infixit illi carnifex ensim innoxium. Tandem tertio iecu, cum Jesum et Mariam prouinquaret, capite truncatus est. Ibid., f. 320.

Genus III Martyrii, igne combustorum.

Leonardus Kimura primus e Japonibus a S. Francisco Xaverio baptizatus, deinceps ad mortem damnatus, actus gratiis, testes voluit adhiberi, se Evangelii causa dannari. Stipiti alligatus, igne jam in flammis glisce nte ac erumpente, nullam doloris significationem dedit; aiebatque sibi nihil dolore, suave esse, dulce illud incendium. Ambustis vineulis libera utraque manu prunas collectis, et illis caput velut rosis coronans, cecinit: « Laudate Dominum omnes gentes: »

christianis interea Jesum et Mariam clamantibus. Ibid. f. 374.

P. Carolus Spinola Marchio Italus cum una cum P. Sebastiano Kimura, et septem aliis sociis quatuor annis in ærimumissimo carcere innumeris calamitatis sustinuisse, ipse et socii denum ad supplicium vocati psalmos una cum dulcissimis lacrymis ceccinare. In loco supplicii tringita milia christianorum, qui affluerant, sunt censa. Columnæ alligati stetero per horam, antequam ignis subderetur, et Carolo incipiente, lati cecinere: « Laudate Dominum omnes gentes. » Scintillæ quedam et rogo in pectus Caroli advolarant, eique adhaerebant. Unde ille primus corrut lento illo igne extinctus secutis reliquis. Ibid., f. 374.

P. Camillus Constantius Italus capite damnatus, delirus putabatur, quod diceret, se jam votorum suorum summam penitus attigisse. Tabira ad Firandum rogo additus, pale fune ex arundinibus texto alligatus, ad populum de animæ immortalitate, ac felicitate fidei Christianæ dixit egregie. Incendio involutus orabat: et flamme tantisper diducta, seu aperiri visa illum orantem ostendit, canenteque: « Laudate Dominum omnes gentes: Gloria Patri, » etc. Tum tertio Japonice pronunciavit voce clare percepta: « O quam bene mihi est. » Jam flammis absumentibus corporis, cum adhuc: « Sanctus, Sanctus, Sanctus, » quinque cantare auditus est. Dicabant barbari: tandem illam ejus vix fortitudine supra mortales vires altius quidquam habuisse. Ibid., f. 283.

P. Petrus Paulus Navarrus Italus damnatus ad rogum processit post meridiem pallio induitus, nudis pedibus, et rosario de collo suspenso. Duebantur una Dionysius, Petrus, et Clemens, qui cum illo fuerant in via comprehensi, duoque priores jam erant in Societatem adiecti. Vultus serenatus cum inuisita quadam modestia conjuncta omnium oculos præcipue in Patrem converterat. Ipse litanias præcinebat, cæteris respondentibus, ethnici vehementer attonitis ad tantam euntium ad ignes tranquillitatem. Ubi ad locum reorum suppliciis infamem deuentum est, palii id defixos Pater detracito capiti pileo veneratus est, cœptaque tam festinato ingredi, ut agri possent alii consequi. Ut intra regapula subiit, flexis ante sumis stipitem genibus, Deo de beneficio quod accipiebat, gratis egit. Paulo post cum

surrexisset, a quaternis lictoribus columnæ alligatus est. Rosarium et cingulum a lictoribus direpta, Christiani magnis denariis redemerunt. Ubi Tonus advenit, rogo injectus est ignis. Spirabat valide ventus; ideoque correpto mox flammis pallio Patris, semistulata vestium frustra in sublime ferrivisa sunt. Deinde, serpente flamma, spectatus est Pater, qui modo socios ad constantiam hortabatur, admonebatque ut Iesum invocarent, modo lumina tollebat in colum, quo aspirabat. Denique vineulis igne consumptis, in alterum latus prolapsus est, cum identiter clara voce repeperet: « Jesus Maria, Jesus Maria. » Pari fortitudine, benediciente ipsis secundo P. Petro Paulo, triumpharunt de igne cæteri, et Petrus eo gloriosius quo quia longius aherat ab incendio, produxit tormentum habuit. TANN., f. 309.

P. Hieronymus de Angelis Siculus damnatus capite, cum ad supplicium una cum aliis duceretur, causa mortis illius descripta, et palio affixa est in haec verba: « Homines isti tam grandi supplicio mactantur, quia Christiani sunt. » Ita exustus est, post pulcherriman ad populum allocutionem, humili flectens. Simon Jempo et Bonzii cujusdam discipuli factus ejus socius, et laborumcomes, optabat in Societatem admitti, et in odium fidei Christianæ occidi: utrumque est consecutus. NADASI, f. 383.

P. Michael Carvallius Lusitanus ad mortem damnatus, crucem ipse portavit, cum sociis psalmos canens. Primus ipse pale alligatus, et cum illo religiosi aliis plures; atque omnes dum arderent, « Jesum et Mariam, » pronunciavere, atque vixerunt. In., f. 209.

P. Thomas Tzugi Japoni cum pro re Orthodoxa præclare apud suos Japoni satagreti grata dicendi affluantia, ut disertus, ita impiger, ab ipso divino Sacrificio peracto in custodiis detrusus, multifariam a suis blande, severaque tentatus, effusa, quanta maxima poterat, felicis facundia copia se ignibus pro Christo devovet. Cum duobus suis comitibus, ad flammas damnatus, post sudores genti sua 34 annis laudate impensos, in ignis medio de Christi patientis tormentis ac de fide Catholica magno verborum pondere peroravit: Mox vox in cantum flexa: « Laudate Dominum omnes gentes, » cantavit, et inter canendum extinctus est. Illud admirabile, ac Japonibus, et Lusitanis testibus lueulentis (qui ipsi adfuerunt, ac rem accurate oculis iustravere) exploratum est,

pectus mortui P. Thomæ ultro apertum dissipasse; et ex illo visam egredi rubram flammanam, que sursum in celum sublimis volatu igneo splendens abierit, eorumque, qui haec spectavere Christianorum corda mire accenderit. Isn., f. 260.

P. Antonius Iscida Japon gravem et ipsa morte acerbiorem carcerem triennio fere sustinuit, crebris pollicitationibus, ac minis frustra sollicitatus a Praefectis, ut deserata Christi religione ad Japonica sacra transiret. Quorunq; uni aliquando atrocissima supplicia comminantur; « Frusta mihi, respondit, minas et verba, qui penas jamadum, et cruciatu expecto; neque tibi reor proclive fore, sat huic meae facere cupiditati. Igitur si me diem unum torture decretu tibi est, meo rogatu ac sententia in denos extende; si denos decretos habes, profer in centenos: proroga annum unum in denos, et ipsum porro decennium produc in omnem atatem. Si decem cogitate tibi sunt formæ penarum, quibus me exerceas, amabo, centenas cogita: certamen, si placet, utriusque nostrum invicem sit, tibi seviendo, mihi durando, dum virtus alter defatiscat.» Ergo ad ferventes montis Ungeni aquas anno 1631, 4 decembris, varie discruciatus est, carnificibus omnem in eum jussu Gubernatoris immanitatem expertis. Plurimis horribile, et prolixum hoc supplici inventum finem exsuffit, qui, cum non reformidarent pro Christo vitam semel abjecere, eam tamen ob iteratos toties cruciatu retinere minime sustinebant. Perfusos etenim ad usque ossium adustionem fomentis identidem restaurabant, ut ubi convalusissent, iterum ex intervallo atque iterum perfusi, gravius ex renovatis vulneribus torquerentur. Igitur arreptum P. Antonium carnifices ante aquarum tormentum, manus pedes revinctum valide distendebant, omnes corporis juncturas veluti in equooleo distrahebant, sieque luxatum sublime demum suspendebant, postremo scapulis aquam ferventissimam infusuri: que tamen preter omnem consuetudinem, stupentibus ad prodigii novitatem carnificibus, nullam ei caticrem inurebat. Post 30 dierum tormentum, revocatus in custodiā, ibique ad usque 3 sep. ann. 1632, omnibus incommodis arumnose afflictus, demum Gubernatoris edicto vivus lente incendio combustus est Nangasaki cum quatuor aliis, Toscigunsuma nuper post parentem suum

Sciogunum, et Imperii, et crudelitatis ejusdem petito 63 natus annos, actis 43 in Societate. TANN., f. 32.

Thomas Nicoforus Japon sub disciplina Seminariorum educatus, multum ante, ac post initiam Societatem operæ industria que attulit commode rei Christianæ apud Japonios. Idecirco exilium, et ærumnas a suis civibus odio fidei illatas sustinuit. Postliminio redux ab exilio Nangasaki flammis adductus, et vivis illustri morte in igne contemptus mire accenderit. Isn., f. 260.

P. Sebastianus Viera Lusitanus una cum quinque illis, quos in carcere in Societatem cooptarunt Japonibus, toto, quod super genua est, corpore in foveam e pedibus pepernit per totum triduum, illis quoque supersedes. Etiam ante praedixerat, se tormento fossa non moriturum. Supposito denum igne cruciatu est, et combusitus, cum ei viventi prius viscera fuissent sensim extracta, ut scribit ejus socius P. Albertus Mencinski. Isn., fol. 229.

Genus IV Martyrii, Sagittis confixorum.

P. Andreas Gualdainus Hispanus dum Mazuam petit, que est urbs Insulae cognomini in Erythraeo littore, qua tracteus in Indiana est, in Turcas incidit: quibus ex vestitu proditus, quod Christianus, et Sacerdos esset, una cum Lusitano itineris comite, cum ejurandum Christum nulla vi addeci possent, barbarum in morem telis confossus, viam, et vitam felici exitu confecit, anno 1562. TANN., f. 268.

Petrus Correa cum socio Joanne Sola apud Carigas rem feliciter gerebat, sed quidam furens libidine (quem ille a devoraturorum illum Brasiliorum cultrocarnario liberarat) qui avulsam a se (e ritu legis Christi), pellicem dolebat, barbaris in eo concitis efficit, ut mortem illis conscienter. Ergo Solam primum, deinde Corream, utrumque in genua procumbentes, sagittis interinxerunt, Christianum eum lugentibus, et unicum veritas interpretem, omniumque patrem, fratrem, amicum dolenter clamantibus. NADASI, f. 403.

P. Ludovicus Quiros dum Floridanos, qua potest, excolit, et Ludovicum quemdam perfidum neophytypum a perfidia conatur ad Christi sacra reducere; ab eodem bona verba accipit, quippe qui se omnino redditum

promitteret. Ea spe hilaris revertebatur P. Ludovicus; et ecce collecto barbarorum globo Ludovicus apostata illum per iter aggressus, ejus 'cor sagitta transfixit. Isn., fol. 33.

P. Bernardus Reuss Hispanus ad immamen in America Meridionali Ciunciorum gentem dum tenderet, eo ipso tempore, quo Religioso Sacerdoti ejus itineris comiti, pro mortis, quam imminentem expectabat, apparitione, ultimum confitebatur, in valle Apollo, sagittis una cum illo, aliquis confixus est. Tribus jam sagittis saucius, crucifixum arrupit, et sublatis in celum oculis expiravit. Corda illius et aliorum extracta, et una cum sagittis combusa sunt. Aiant, illum jam ante praedixisse, futurum, ut in fidei odium a Ciuncis cederetur. Et vero, idecirco Societati nomen dederat, ut Christum gentibus annuntiassem mortem gloriosam oppeteret. Isn., f. 223.

P. Julius Pasqualis Italus, et P. Emmanuel Martinez Lusitanus, dum instigat apostata collectam barbarorum manum, domus, in qua patres habitabant, incendiuntur. « Prodeamus in aiciem, aiebat, Emmanuel, et strenue moriendo decertemus, ne mori pro Deo nostro reformidare videamur.» Tum una cum P. Julio acceptis in manus rosariis praedicit in aream, qui ut prior apparuit, tanto impetu sagitta inflcta est, ut brachium corpori, seu clavo adacto confixerit. Ut veneri in aream Patres, genua umerque humi flectere, oculos in celum attollere, sequi Deo devovere; Barbari ac adverso inconditatis clamoribus et opprobriis venenata addensare spicula, ac totos imbrues sagittarum immittere. Sic obruti cum tuto comitatu, inter sacra Jesu et Marie nomina felices animas profundere. 4 Februar., anno 1632. TANN., fol. 232.

P. Antonius Daniel Gallus mane divino Sacrificio operatus, cum Hiroquaes ad cædem advertentes audiret, quosdam antea jam dispositos, quos potuit, illico baptizavit, ut aeternæ illorum vita in periculo illo prospicere. In templo una omnes Christiani in preces effusi, ab illo certatum penitentia expiati, et persante incitati ad mortem pī appetendam, cum diceret « Hodie erimus in Paradiso, fratres; » Hiroquaes ethnici barbari in templum se infundebut prodit obvius, et sagittis confosus est, Jesum clamas. Singuli barbari vulnus aliquod, etiam mortuo infixere, ac templum, igne injecto,

una cum cadavere combussere. NADASI, fol. 201.

Genus V Martyrii, sclopis occisorum.

P. Joannes Batthæus Hibernus in patria una cum germano suo Sacerdote, communem haeretici furoris torrentem sensit. Etenim haeretici atrumque hunc esse Catholicum Sacerdotem certiores redditi, et quidem Joannem etiam Jesuitam magna exultatione prædam nobilem in forum abripuere, stipitibus alligavere, ac utrumque plumbeis scloporum glandibus trajeccere; Catholicis Sacerdotes suos in fidei haereticis exosæ odiū simili tractari gentibus. Isn., f. 245.

P. Jeremias Fischer Bohemus Rector Glogaviensis cum iter in Poloniā intenderet, humi procumbens, et Jesum ac Mariam inclinans, ab haereticis militibus: a Jesuitas, Jesuitas, furenter suclamantibus, pergere prohibitus, et globo plumbeo trahitus est, sociis fuga elapsis percursor fere post semestre, globo simili et ipsis in duello icthus interrit. Parcebant aliorum vita, spoliis contenti hi milites grassatores: at Jesuitas pessime oderant, eo quod dicere eos Ministris haereticis esse perinfensos; item Romanam Ecclesiam non progressus tantos habituram fuisse in Germania, et facilius ab haereticis labefactandam, nisi hoc genus hominum pro illa tam solerter salageret. Auditū sunt iidem probare, quod idola Catholica (ita illi Santos vocant, atque imagines) suis opitulari non possint; sed Catholicos, ac etiam Jesuitas, prosterri sinant ab hostibus. His neimē imbuti in Sociorum vitas grassati sunt. IED., fol. 16.

P. Antonius Bellavia Italus in prælio, in quo ille inermis Lusitanis contra haereticos pugnantibus sacram industriam navabat glande saucius, cum nihilominus Lusitano militi saucio confitenti aures præberet, ab haereticis in opere, quod ii detestantur, deprehensus, aliquot in capite guttureque acceptis vulneribus, mortem operevit. IED., fol. 234.

P. Didacus de Alfarø Hispano Indus in urbe Assumptionis Collegii rector, et S. Inquisitionis Commissarius, postea Reductio- num Praeses, ac omnibus omnia factus est, insigni animarum lucro. Ad amicū scriptis, se hostili ethnicorum globo casurum. Id quod barbari cujusdam ex insidiis in eum

jaculati manufactum, cum ille (omissa quam capere poterat fuga) Indis Christianis contra ethnicos furentes, et sacris omnibus perimfensos fidelis adesset, magno solatio animarum. Ad quam ille mortem se per asceticam unus mensis exercitia secessu accuratissimo preparat. Corpus illius in summis caloribus per trinqua leucas vectum citra ultilis terti odoris molestiam. Ibid., f. 12.

P. Herveus Malvesius Gallus Clericu missus, ibi urbe ab haereticis dolo capta, dum Episcopi domesticis peccata confitentibus aures præbat, ab haereticis agnitus, plumbeo globo in pectore trajectus, ferreo in jugulo vulneratus, tum in vertice (ubi eis corona Sacerdotalis odio erat) et alibi, decem facile vulneribus sauciis, Jesum et Mariam dixit, et vixit. Ibid., fol. 73.

Emmanuel Niger Italus coadjutor, cum capta a Calvinistis Claudiopoli, militis SS. Sacramentum impie conculcantes insolentiam redarguisse, securi militari in capite vulneratus et globo trajectus, gloriosa morte vitam terminavit. Ibid., fol. 179.

P. Jacobus Salesius, et Gulielmus Saltamochius coadjutor, uterque in odium fidei Catholicae ab haereticis Albenaci captus, longafame, ærumnisque vexatus est. Salesio pro fide docto loquenti os luto impletum. Inde pro inimicis orantis humerus sclopo trajectus, et Jacobus Jesum clamans, ferro in pectus adacto confessus est. Amplexus illum Gulielmus coadjutor pugionibus trucidatus, cadavera per sex dies jacuere. Autores necis alias alia clade puniti divinitus, delirio, tritembus, infamia : quidam etiam corrosi verminibus interiere. Ceterum Salesius Philosophiam, ac Theologiam scolasticam primum, deinde moralem docuit, linguarum sacrarum insigne peritus. Asthmatum, ac immodice famis morbo afflatus, laborabat tamen æque ac valens. Ubi ubi esset, unum sibi et sociis monitorem deligebat fidelem, atque assiduum. Dulce illi fuit silentium, et inde facilior ars orandi usu firmata. Unde tenere ac facile abripiebat ad Deum ab iis quæ videbat. Aiebat debere quemvis impense gratulari Deo cum Sanctis de illa jucunditate, qua ipse infinite gaudet. Cubiculi januam pulsante quoqviam, enrvatis genibus dicebat : « Intra Deus meus, intra animam meam. » SS. Eucharistiam fere horis singulis adorabat; sepe etiam visitabat. Dixit superiori se a Deo singulis horis Martyrium petuisse; id ipsum petebat quotidie coram

SS. Sacramento, recitata quinques Dominicæ, et Angelica oratione in honorem Regis Martyrum boni Jesu. Dixit etiam cuiquam amnis aliquot ante mortem, optimum genus mortis fore, si sclopo inter orandum concideret : bene quoque illi, qui esset cadens, manu precebat. Totus in amore Dei erat, seu ad socios diceret, seu familiari usu colloqueretur. Affactus aliquot hisce versibus illigavit :

Gusto Deum, cupio, zelos, gratusque revollo.
Offero, depono, atque resigno mortificorumque,
Confero, magnifice, admiror, congratular ipsi.

Anno 1623, 5 Iulii Bruxellis demon ex energumena dixit, se libello de fide ab eo compito mire uiri ; casum esse illum Albenaci ab iis, quos ipse suos amicos appellabat. Nocte post cadem proxima, in eo, in quo Salesius natu funerali cibculo, per hora spatium, et amplius, mirus quidam splendor illuxit ejus rei mysterium postea, ejus nuntiata mors enucleavit. Ibid., fol. 47.

P. Joannes Sandæus Belga ad castra Cæsarea, ut Catholicos istic opera omni juvaret, missus, inde redux, ab haereticis, fidei Catholicæ ac Societatis odio, ad Rhenum tribus globis ictus cedidit, Wepstadii honorifice tumulatus. Ibid., fol. 421.

P. Petrus Buzelinus Belga captus a victoribus Batavis est, cum Catholicos milites saucios confitentes audiret, ac omni ope juvaret. Praerat socii Petrus : et de se, ac suis clare testabatur, se non Archidictus, sed Dei stipendiis militare, nec sequi castra ut militem, sed ad animas militum procurandas. At hæc ipsa exacerbaverè iras victoris haereticæ : quare semel iterumque sclopi glande trajectus occubuit. Ibid., fol. 49.

P. Laurentius Passokus Silesius, cum Tribuni in Lipsiensi pugna vulnerati confessionem exciperet, ab hoste haeretico iatore deprehensus, et quis esset interrogatus, ac Mariam Deiparam exercari jesus, se Sacerdotem Orthodoxum professus, Mariam vero non tantum nolens exercari, sed et summis, quibus poterat, laudibus extollens, ab exercabato per eam audaciam hoste, gladio percussus : et glande plumbea eodem in loco peremptus est. Ibid., f. 338.

Genus VI Martyrii, Clava occisorum.

Franciscus Martinez Sine scholasticus Macai natus, et liberalibus disciplinis apud

nos eruditus, ac Societati adjunctus, post labores fidei causa susceptos ab apostata quadam proditus, et falso accusatus, quod proditor, et magnus esset, quodque oculis, se, cum vellet, subducere, questione subjectus est; in qua ligneis vestibus arte constrictis pedum calcibus et verberatis, in atrocissimo tormento tenuit mirum silentium. Socios etiam Christianos innocentes quaestione subjectos monuit, ut meminissent, mendaciam christiana lego esse vetitum : caverent ergo dum minora timent, majora tormenta sibi accersere. Semel ac iterum dire verberatus, in ipso carceris, in quem reducetur, vestibulo vi dolorum prostratus, innocentem animam portare expiravit, ipsa Christi morientis hora, ut perhibent : et cum ipsis manicis, atque comedibus, ita ut vincutus erat, sepultus est. Ibid., fol. 223.

P. Agidius de Abreu Lusitanus in India Orientis, cum in Japoniam proficeret, ab haereticis Batavis tentus, biennio in carcere salutariter instruxit Catholicos ibidem vincitos, et expiavit, atque in fide firmavit, ne illam sub haeretico iugo, spe, aut metu inducti desererent. Ea propter ab haereticis contumelias, inedia et vario credulitatis inhumanae ingenio cruciatus, cognomentum apud illos habebat fere « diaboli, et papista. » Demum plagi quoque adiectis confectus, victor animam edidit. Ibid., f. 368.

P. Petrus Martinez Hispanus in Florida in diem perpessus, dum omnes circum terras lustral, in illas Evangelium illaturnus, et scapha extractus a barbaris, flexis genibus, elatis in colum manibus, capite clava confracto, mortem, quam optabat, quamque prædixerat, est adeptus. Ibid., f. 194.

P. Michael de Urrea Hispanus, quia avis versicoloris idolum dejecti, Caciqui ligneis acinacibus illum, alter profunde in capite, alter in facie vulneratum : unde mors brevi consecuta ; illo interea pro iis orante, a quibus fuerat sic concisus. Ibid., f. 250.

Franciscus Pintus Indus ad barbaros Tropojas missus, per famem, sitim, frigora, per operas securibus, ardua, et impedita itinera ad Ibiapanos una cum Alyosy Figheria penetravit. Sed cum obstinate pericaces illas cervices Christi iugo per nullas artes posset subigere, ac illi aeterni Evangelii precepta invitati audirent, hoc die (ut habet Index MM.) ab irruentum globo repetitis itibus vecte ligneo est interemptus,

maxillis contractis, excussis oculis, cranio comminuto, in desertis Ibiapanæ montibus, eo ipso tempore, quo operam dabat horis Divini Officii recitandis. Ibid., f. 3.

P. Martinus de Aranda Valdivia Hispanus ad Elieureæ populos cum P. Horatio Vecchio, et Didaco Montalbano missus, tertio die a barbaris neci est datus. Accusabantur, et odii erant Patres, « quod novæ legis seminatores essent ; et quod uxores a Christianis e medio barbarorum acceptæ Christiano ritu sint expiatæ, » hisce autoctibus. Ergo genibus religiose nixos invaserunt, et clavas lignearum ferreis muriibus armatas, atque refertas, illorum capitibus illisire ; humi jacentes hastis confixerunt, cervicibus quoque praecisis. Ibid., fol. 398.

P. Ferdinandus de Santarem Hispanus aiebat : « quod velle ærumnis carere sit idem, ac velle Christo tergum obverttere atque illum solum sub cruce relinquere. » Finem ærumnarum reperit in morte, quam illi Tepeguani odio fidei, que latius se porrigeant, accessu intulerunt. Cum caderetur humili abjectus rogabat occur occideretur. Respondere barbari : « Satis superque esse causam ad cudem, quod Sacerdos Christianus esset. » Ita illi clava caput, cerebrumque dispersus est. Ibid., fol. 368.

P. Rochus Gonzalez a S. Cruce Paraguensis Hispanus post Sacrum celebratum, ab irruentibus conjuratis bicubitali clava lignea silice armata in P. Rochi caput vibrata peremptus est, ejus cerebrum humili dispersum est, alii alia vulnera certatim exaggerantibus, et mox barbato plausu rectum. Inde, ita ut erat quassatum caput rectum est. Quinquaginta tres barbari testes affirman auditas cordis e pectora. P. Rochi has voces : « Occidistis eum, qui vos diligit; occidistis corpus meum, et ossa mea contrivistis, at non animam, que jam inter beatos versatur in celo. Multæ vobis calamitates evenient ob mortem meam ; quia venient filii mei penas repetitum, ob violatam Dei Matris imaginem. » At illi : Hen prestigiator ille adhuc loquitur? Mox evulsum illi cor e pectoro loqui dest. Cor in ignem una cum teli cuspidi injectum, combusto telo, integrum inventum, et anno 1633 Romanum perlatum est. Ibid., fol. 348.

P. Gaspar Osorius de Valderavano Hispanus, et P. Antonius Italus in Paraguaria

utque fecundis pro religione sudoribus inclytus prospere laboravit; et in Ciacorum provincia ob damnatas avitas gentis superstitiones utriusque caput ligneis clavis contusum est. Ita interfectorum rasos vertices, in odium fidei, et sacri ordinis concerpsero, pectoribus etiam laceratis. Fama fuit, patres hos, jam trucidatis barbaris apparuisse, sacrificali ueste, ad multa luce circumdatos, enique communuisse, ut Christo sese addicterent, patribus aliis ad fidei magisterium advocatis: id quod ipsi barbari prodidere. Is., f. 114.

P. Petrus Romerus Hispanus missus ad Itatines Indos, ibi ab irruentibus Indis aliis, macana seu clava ignea, in humero valde percussus. Jesum clamans, in quo capitum demum ictus concidit. Inde illi evulsa præcordia; et præcisus jugulo lingua extracta. Is., f. 115.

Genus VII Martyrii, Aquis submersorum.

P. Ignatius Azebedius Lusitanus in pupi navis, qua in Brasiliam vehelatur cum sociis, altare erexit, illicie Roma secum advectam S. Maria Majoris imaginem impusoit. Ad Palmam (qua una est Canariarum, seu Fortunatarum insularum) pirate hereticus in eum et socios irruerunt. Ignatius arrepta Dei Matri effigie, socios cohortabatur ad vitam optimam consecrandam, conclamavit Soria haereticus piratarum antisignatus, ad suos piratas, ut Jesuitas occidant: «Hos enim ad prosemiananda pravogmatam in Brasiliam proficiens.» Ignatius in B. Virginis imaginis complexu conceputus, capite saucius, lanceis confossum, Romanæ fidei veritatem contestatus, atque ut pro hac socii fortis occumberent, omnes unice hortatus, una cum illa Deiparae imagine eccecidit. Hanc illi et complexu cum avelere hand satis facile possent, furenter prophanentes haeretici, eum seminem in mare abiecere; ubi etiam corpus ab aquis se effervescerent, Deiparae imaginem, mortuis quoque brachii adstringebat. Is., f. 208.

Eadem sortem obierunt P. Petrus Diaz Lusitanus cum quatuor, et P. Alphonsus Fernandez cum octo sociis omnes in itinere Brasil aquis ab hereticis submersi. Is., f. 282.

P. Raphael Ferrer Hispanus, postquam Confanes diros populos adiit; et ex iis quadrin-

gentos ad sacri fontis Sacramentum pellexit, oppida tria condidit. Barbarorum nonnulli simulata specie amicitiae illi per iter obvii, et gratulati illum, ob fidem peregrinam predicatam, in aquam mense martio per pontem dedere præcipitem. Is., f. 409.

P. Martinus Laterna Roxolanus in mari Baltico ab haereticis captus, dum catholicos ad probra corundem haereticorum fortiter toleranda hortatur, haereticis innotuit, cum non modo catholicum, verum et Sacerdotem esse, atque adeo Jesuitam. Jam designabatur ad necem, cum procacior quispiam intruso in eos illi pana hortabatur, ut comedat, brevi quod abunde hiberet habiturus. Mox exuto, manus dire sauciant, eumque, inflicti prius vulneribus, mari mergunt. Is., f. 298.

P. Amarus seu Maurus Mourera Lusitanus cum eis incensab haereticis Lusitanorum navi in aquas desiliisset, iisque alios admanentes cymbis exciperent, illum et ueste Jesuitam, et corona (seu vertice illa die raso) Sacerdotem esse agnoverunt; ideoque non recepero eum aliis, immo contis truculenter confecere. Is., f. 303.

Genus VIII Martyrii, Aquis gelidis cruciatorum.

P. Didacus Carvallius Lusitanus ultimo anni Japonici die (nobis 18 Febr.) defixo in fossa gelida aqua plena palo alligatus cum novem sociis Christianis, ibi sine ulla ueste per tres ipsas horas ad pectus usque mersus, jussus est confidere. Quo tempore, nunc sancto absorptio silentio, nunc verbis flagrantibus, praeclaro fuit sociis ad constantiam hortamento. Crebra illius, et sociorum vox erat, una clamantium: «Jesus, Maria, benedictum sit venerabile Sacramentum, Deo sit semper laus et gloria;» alis circum interea, ut Christum desereret ac socii, importuna voce hortantibus, at aure surda exceptis, eoque in Didacum, tanquam omnis, ut aieant, mali auctorrem, verba multa jacantibus, Didaco interea in sinu gaudente de tam luctulentis lucris. Ex aqua educto iterum auctores fuerunt, suos ut socios a Christo avertierent, vite præmio. Sed illi potius auctorem se illis fore dixit ad mortem pro fidei per atrocissima omnia obenundam. Tum ignem illis minatus Gubernator in ærumnosam custo-

MARTYRIUM.

diam omnes trudi, ac inde quadragesimo post die educi jubet. Causa eorum, quæ patiebantur, eorum humeris affixa voce: «Christiani,» expressa est: qua tesera notata 22 Febr. educti, palis iterum in stagno gelido alligati post prandium, iste persistere usque ad noctem, ventis nivibusque perfrigidam. Cum se obrigescejam sentirent, suavissime se invicem consulabat pater ac socii, openque a Matre Virgine unice flagitatib, quam a Filio illa Fili militibus impetrarent, ac cruciatus et mortem fortiter oppetendam; Didaco animos omnibus suggesterent: qui denum et ipse postremus omnium ante didimam noctem occupauit. Omnia corpora concisa frustatum et in profundum abjecta. Is.

Anonymous Japon Coadjutor varie cruciatus, lanitatus, et in aquis gelidiis per 70 dies ita mersus est, ut capite tantum emineret, quod ipsum denique etiam eidem abscissum est.

Genus IX martyrii, Aquis ferventibus cruciatorum.

Machael Nascimina Japon per annos quindecim Patribus serviens multum operæ contulit ad Christianam rem bene gerendam, et ipse quoque Christianos erudit, adjuvit. Ea proper captus, fustibus non semel vapulavit; et aliquando ex alto in aquis dejectus est. Supinus, aqua in os infusa, et in sursum cum sanguine de corpore arcta compresso expressa cruciatus, soli torrendus expositus, ibi leni aura et collo aspirante recreatus est. In Urogenio, ad Nangasachum monte prealto, et intus igneo instar Vesuvii; atque bullientes aquas, quae in stagnum confluent, effundente, aquis illis perfusus est. Sunt autem aqua illa noxia, bestiis etiam, avibusque illac forte volantibus. Si vero illis tinctantur humana corpora, ulceribus doloribusque miseris cruciantur. Hos cruciatus expertus est persepe Michael, etiam per bullientia illa stagna traductus: atque inter haec tormenta, cum Christum ac fidem semper proferretur, extinctus est. Is., f. 496.

P. Antonius Iscida Japon, de quo supra dictum est, triginta diebus crudelissimo aquarum ex monte Ugen fluuentium tormentum cruciatus est. TAN., f. 338.

TOMUS III.

Genus X Martyrii, in scrobe pendentium.

Nicolaus Keyan Fucumanga Japon scholasticus in Seminario per triennium latina litteratura imbutus, illam plena cœlestis zeli facundia nobilitavit. Ea proper a suis civibus in scrobes, deorsum verso, et afferulis duobus inclusu capite, manibus revinetis, e pedibus pendens demissus est primus. At Beatissima Dei Mater, cuius dulcissimo nomini apprime erat devotus, illum iste non semel invisit, ad sedendum et quiescendum, e suspendorio illo suppicio tantisper depositus, potu frigidæ indulgenter recreavit, cuius etiam cyathus cum aqua, ipso a vinculis absoluto invento, repertus. Interrogatus equid agere sentire respondit; quod Imperatorem, et omnem longe lateque Japoniam non posset, ita ut optabat, elaborebat, ad Christi cultum adducere: hoc enim vero impense sibi esse molestum; et luculenta divinae Matris beneficentie enarrata, quarto poste aquam suspensus fuerat die in scrobe decessit, ea ipsa luce, qua S. P. Ignatii dies auguste percolitur. NADAS., f. 229.

P. Emmanuel Borges Lusitanus in Japonia Nangasachi dum ab anno 1612 rem christianam procurare, posteaquam sepe latuit, et eos, a quibus ad mortem quereretur, barbaros evasit, post anni 1614 exilium redux, 13 augusti, depresso in foveam capite suspensus est, et 16 augusti demum gloriosum agonem confecit. Et cum illo etiam Ignatius Xindo novitus Aryensis ortus in Japonia Adriani gloriosi viri in fidei odiu casi filius, et Josephus Reomuy, novitus, Fingensis. Hui duo e Seminariorum disciplina socii Patribus, etiam in exilio, et reditione adhaesere; Societatem demum amplexi, et brevi capti, eadem cum P. Emmanuel Japonicae fosse, ac suspendi morte affecti sunt. Is., f. 244.

P. Jacobus Giannonius Italus ab Apparitoribus post felices iste ab anno 1609 labores et cavernas clam habitatas, tentus, vincitus, circumductus, præcone præeunte, probrorum plenus; et latius 28 aug. foveæ suspedio adiactus, e pedibus pendens, usque dum 28 august. optato agone cursum consumavit. Is., f. 254.

P. Joannes Quindora seu Ridera Japon cum P. Jacobo Antonio Giannonio longis carcere incommodis maceratus, ferro in

manibus, pedibusque onustus, præcone praesente, asino insidente Iesus, et circumvectus, post ludibriis in foveam capite prono suspensus, 29 aug. denum legitime certandi, ac vivendi finem fecit, fortiter moriendo. Ibid.

P. Benedictus Fernandez Lusitanus sublimi equo seu triumpho vexus, ab invitis, at Imperatore timentibus, ad foveam damnatus est. Depositus de patibulo deinde tamen est, ne tam cito vita decederet. At brevi postea in carcere gloriosum vita finem invenit. Eodem die ac eadem de causa in fovea patibulo pendens migravit vitor. Ib., f. 304.

P. Paulus Saito, obiit athleta felix, postquam septem dies peperdit capite deorsum prono in foveam, sine cibo, sibi tamen praesens, dicensque, se ante P. Benedictum minime moriturum. Et vero eadem hora, et fere momento, uterque decessit. Illud stupendum. Aiebant satellites, se coram istis adfuisse, attentisque auribus accipisse verba duorum illorum cadaverum ad rogum deportatorum, cum se invicem Lusitanos ac Japonicos salutarent, felicitatemque suam Benedictus Paulo, et hic illi vicissim gratularetur. Ib.

P. Julianus Nacaura principe Japonice stirpe natus, Nangasaki a 18 octobr. ad 21 usque gloriose mortis diem peperdit toto corpore in scrobo inversus. Fuerat hic unus e tribus illorum numero, qui Roma inde missi fuere Legati a Rege Bungi ad celebratissimum illum Gregor. XIII Boncompagnum, Summum Pontificem. Roma redux, in societatem adscriptus est, in eaque relata in censum spiritualium adjutorum. Studiis ac laboribus apprime deditus, totus in Deo erat, in animarum salute quaerenda totus. Cum illi aliquando vires seruumque variae exhaustissent, portari debuit ad succurrendum indigentibus animabus; dum iret damnatus ad mortem, dicebat suis Japonibus; illum se illum Julianum esse, missum olim Romanum et Japonia mitiore: pro illa Romana, et vera fide se nunc vitam depone. Ib., f. 328.

S. Antonius Rubinus Italus animarum ac martyrii desiderio flagrans, agebat quid poterat, ut animas lucraretur. Loquebatur, et scribebat insigni expressione suavissima teneritatis. Ego, scribit, pro Christo mori non mereor; sed ipse dignus est, pro quo omnes moriamur. Si me videre, atque allo-

qui vultis, oculos in crucifixum Christum defigite, ibi me invenietis ad pedes cum Magdalena abjectum, et peccata mea grandia deplorantem. Illis sacris pedibus me totum contradidi: in illis dormio et vivo, illos complector, et dico: Da mihi, Domine Jesu, ut sequar tua vestigia. 21 august. cum sociis appulit Nangasachum anno 1642. Captus una cum illis, cum omnes inferrogarent an velit nuncium Christo remittere, et a Rege honorari? Respondit Rubinus interpres, suo nomine ac snorū, nec se, nec socios, ullo pacto unquam id scelus in animum admissuros: absisteret cum hisce vobis, atque facceret: se ac socios ad Christum prædicandum advenisse, quicquid minaretur Japonia Imperator. Ergo in carcere conditi omnes; post multa, quæ isti perpessi sunt, per tolos septem menses destinatis diebus ingestae in os maxima copia, et mox acerbissima cum violentia e corpore expresse aque tormento sepius excrucianti, tandem 17 martii anni 1643 palam circumvecti sunt cum adscripta causa supplici: « Quod Christi fidem prædicatum venissent contra edictum Imperatoris. » In scrobo capite demissi, sublati in altum, alligatisque pedibus peperdere suspensi: et 22 Mart. primus P. Rubinus decessit vivere, sociis in dies proximos eamdem fortissimæ mortis gloriam prosecutis. Ib., f. 413.

Genus XI Martyrii, lapidibus occisorum.

In Salsetti ad Goam duo e Societate Patres lapidibus obrupi sunt ab ethniciis, et interfeci: quorum nomina nobis ignota in libro vita sunt, ut speramus: uti et duorum coadjutorum anonymorum in Brasilia in odium fidei perempti. Ib., f. 390.

P. Brunnus a S. Cruce Italus ab Alexandrinis schismaticis Romaniae fidei perinfensis magna perpessus, et ad mortem damnatus, ipso, quo in odium Orthodoxæ fidei suspendi debebat die, P. Ludovico Caldeiræ ad genua supplex advolutus, enixe petiti fumi suo, et sibi benedicti: et suspensus, lapidibus est oppetrius. Ib., f. 131.

P. Apollinaris Almeida Episcopus Nicænus, P. Hiacynthus Franciscus Italus, P. Francis-cus Rodriguez inter expiandum Catholicos, a schismatis deprehensi, accusati, canum instar tractati, in exilium destinati, e singu-

MARTYRIUM.

lis arboribus singuli suspensi, et semivivi lapidati sunt. Cadavera belluis objecta, sed illæ ea innoxia dimiserunt. Ib., f. 178.

Genus XII Martyrii, Crucifixorum.

BB. Paulus Miki, Joannes de Goto scholastici, et Jacobus Gisai Japones in Societatem recepti, ac Ozace brevi, una cum Paulo custodia circumscripti, cum latam in se crucis sentientiam accepissent, laeti exclamavere: « Benedictus sit Dominus noster Jesus, qui nos elegit et tot aliis ad commoriendam sibi in sancta cruce. » Jumentis impositi, et alligati, 37 dierum itineri per summum frigus Nangasachum perducti sunt, et in crucem sublati; tum coorta Christianorum circum in genua abjectorum complorantes, barbarorum admiratione, Jesus Maria conclamatum est, cum martyrum latera configerentur bastis, a latere altero per cor ad latus penetrantibus; Japoniæ hinc alio per sinistrum, inde alio in dextrum latus Martyris statu cum impetu adiungente. Ib., f. 37.

P. Alphonso de Castro Lusitanus in Maura regione a Mahometanis nudatus, et navigio crucifixi instar alligatus, postea ad trancum vincetus, verberibus laceratus, subdio cœli injuriis, ac infestis bestiolarum aculeis toto corpore expositus, promissis et crebris et grandibus ad Mahometi perfidium invitatus, cum fortissime id negaret, iterum cruciatus, per octo dies inedia miserabiliter vexatus, atque ad fidem deferendam iterum multifariam per dulcia et acerba invitamenta tentatus, admirabilis semper sibi compotis animi exequitate, constanza, hilaritate, capti sentientiam et mortem ipsam ore blando ac orans accepit. Araldus ait, eum sanctæ Andreæ instar crucis alligatum, nudum soli, ac muscis expostum. Deinde sub costis securi saucio additi alii duo ictus. Ib., f. 46.

P. Joannes de Castillo Hispanus, dum diuino officio recitando intendit, fustibus verberatus, jaculis confixus, ensis tribus vulneribus sauciis, nudus per aspera, per aquas fune raptatus, orabat Deum latine; ac veru-nculo idiomate ingeninabat identidem: « Turpare, id est, sint haec Dei amore. » Expansis deinde in crucem brachiis, arbori alligatus, percussus duobus saxis caput, ab illis interemptus est. Cadaver a tigridibus intactum, flammis abolitum. Ib., f. 357.

Genus XIII Martyrii, lancea, vel hasta transfixorum.

P. Franciscus Paliola Italus, cum apostamat quendam sanctæ fidei reddere niteretur illum ad sicariorum turba stipatum adventare certior factus, ad supremæ luctationis gloriam in genua sese supplex composuit, et Marianum rosarium pro moriendo tessera manu arripuit, victimas in modum supremæ expectans. Ita mortem appetienti sicarii late cultro, sen gladiolo, ictum primum in maximam late, atque alte ad extrema usque colli adegere, Franciscus Jesum et Mariam dixit; et vulnere verso lancea, et aliis truculentis mortis instrumentis per transversaria vulnera transverberatus, preciosam animam ita reddidit, ut optarat, Deo. Ib., f. 19.

P. Gaspar Paes Lusitanus, cum in festo S. Marci Catholice instruendis intentus esset Dynasta quispiam cum 450 lanceariis irruit, quorum furore Gaspar occubuit, lanceis, hastilibusque confosus. Ipsi hostes obstupere, idque diserte postea testifi sunt. P. Gaspari sanguinem et vulneribus manantem non decidisse in terram, sed in colum, seu in aeren evanuisse. Ib., f. 139.

S. Vincentius Damiani Italus apud Jubigenes et Bacerenses barbaros heroe digna gessit profide, et passus est, usquedum in Crucifixi amplexu (pro quo, et cui animam devovebat) lancea confixus, vite finem implavit: et eam, quam ab infantia incorruptam ab omni graviore noxa servata innocuiam, devota puri sanguinis purpura cunatam, nobilitavit; religiosorum juxta, et secularium ore dictus magnus *Evangelii* index, et ipsa morte assertor. Ib., f. 342.

P. Ferdinandus de Tova Indus apud Tepeguanos dum pro re Christiana satageret, contra illum, et socios, ac Religionem denique Christianam, barbaros illos concitatit homo veneficus: cuius verbi efficacitatem addidit aspectabilis palam dæmon, tristitia illis minatus omnia, ni venefico illi parent. Ergo P. Ferdinandus humi profigatus et in pectore lancea confosus est. Ib., f. 232.

P. Bernardus de Cisneros 1603, in novam Hispaniam navigavit, ubi labores, verbera, vulnera plura perpessus est, ob idolum eversum. Indus quidam illum tribus plagiis

pectoris inflicis prostravit: sed Bernardus curatus est; nec auctorem prodidit. Postea lanceas confixus, extremum in capite vulnus acceptit, et obiit. In., f. 358.

P. Antonius Criminalis Italus Brachmannorum cum Bagodis coorta conspiratione pro restituendis idolorum honoribus, jamaque saevitibus in christianos ethnici nullam (qua tamen haud una offerebatur) se in tutum recipendi occasionem arripuit; verum submissis humi genibus, ac oculis manibusque sublatis in colum, corpus et animum ad mortis expectationem apparitionemque compositum. Ista extrema opertens latus sinistrum Saracenus hasta aperuit. Antonius vero irruentes ad spolia diripienda barbaros, in vestibus detrahendis juvit, usque ad subuculam sanguine adhuc calentem illis haud repugnante datam. Tum ad eadem sacram se agebat, ut poterat, quo ibi moreretur; cum secundo vulnero hasta inflito sauciis, in genua iterum se deject, telum et vulnero eduxit, ad tempulum iterato se moliens, ut supremum sanguinem isti Deo aris vicinus offerret. At coorta Bagadurum tumultu, obviam se illis vertit Antonius, et adverso pectori hastam tertianam exceptit, in genua iterum ac preces effusus. Quartum denique vulnus tulit in humero; quo prostratus, quinto vulneri jugulum, et spiritum Deo dedit, e Societate Jesu prima victima in oculum fidei casa. In., fol. 44.

P. Joannes Dominicus Aresius Sardus mortem honestissimam in causa appetit, inter orandum hasta confixus ab Indo, quem reprehenderat, quod se certiore minime reddidisset, matrem de vita periclitari, adeo illam sua negligenter, seu malitia sine Sacramentorum ope de vita migrare scivisset. In., f. 129.

P. Franciscus Riberius Lusitanus Goæ ad Societatem aggregatus Muzambico postea ad Cafres in extrema zona torrida sitos profectus est, missu majorum: et cum rega non parum profecit pro Christi lege predicanda, erigenda cruce, templis excitandis. Ea res Saracenorum pro lege Mahometi contra Christi legem satagendum odia excitat: quare illum ad aras divino Sacrificio intentum, hastis transfixum interemere, hostiam gloriavimus. In., f. 343.

P. Antonius Sociro Lusitanus captus a victoribus barbaris, virus ad eorum bitem adductus est. At ille indignatus est, quod

eum non trucidassent, qui suorum Pagodum (idolorum) hostis esset tam acerbis, tamque infestus ac noxius. Ergo velut signo necis dato, adactis in ejus pectus hastis, cum in genua prolaberetur, atque oraret, perfossus est, et extinctus. In., f. 412.

Genus XIV Martyrii ferro necatorum.

P. Rudolphus Aquaviva Italus ad Salsettas Insulas superiorum missu profectus est: ubi a barbaris gladio sub genibus vulneratus cecidit in genua, et collum ad vulnus, mortemque accipiendo explicit, ac portrix: quo tempore collum illi gladio transfixum est; alio illi humerum vulnerante; alio sagittam ex arcu expediente in pectus. Moriens: « Ignosce, aiebat, illis, Deus meus! S. Xaveri, ora pro me! » Tum ter adiecit: « Jesu, suscipe hanc animam meam. » In., f. 216.

Vincentius Alvarus Lusitanus scholasticus cum feria sexta apud Saracenos Mahometi consecrata senaculo inito diem illum celebri Christiani capituli sacrificio pro pectorali victima cedendo solemnum habere decrevisset; in prora tunc orans delectus est, cuius Christiano capitile religiosus Mahometo persolverentur. Cum se occidendum esse audisset, letus, quod Christiani nomen sibi in mortis obeundâ causam verteretur, Deo se totum, totum Deo in victimam iterum dedicavit, pulchro iterum gaudio delibatus, et religiose gestiens usque ad mortem, ac « Misere mei Deus, » canens. Sub ipso iusto: « Miserere, aiebat, animæ meæ, Jesu bone! » In., f. 444.

P. Mauritius Sergius Lusitanus dum quempiam in prælio saucium confidentem audit, ex Mauris victoribus unus ipsum conspicatus: « Eequid tu istis, Nazareani, impietatis moliris? » per contumeliam indignabundus exclamat: et librato acinace caput illi bipartito dividit. Ipse eodem loci sancto operi immortuus concidit. TANN., f. 483.

Blasius Schelling Germanus coadjutor, cum irrumpente milite Suecio, hereticis S. Sebastiani reliquias, ac thesaurum prodere juberetur, fronte fume contorto consicta arbori alligatus; Jesus Maria, aiebat, thesaurum non scio. Quare funis et caput illi gladio scissum est, cerebrumque dis-

MARTYRIUM.

persum, cadaver firmo contextum. NADASI, fecit, ut stomachum moverit haereticis, atque invidiā. Quare haereticæ cujusdam Jezabelis, feminæ primarie opera, inter conam venenum illi porrectum est; cuius vii remediorum efficacitas infregit, non sustulit. Inde nervi contracti, et apolectus quidam rigor in membris. In., f. 79.

P. Gulielmus Boytonus Hybernius post operam in civium suorum utilitates impigre impensam, in clade Cassellensi (ubi trecentos Hybernos milites Catholicos septem haereticorum millia obruererunt in templo) tunc istic una collectos Catholicos sacramento Pœnitentiae expiabat. Ibi victor haereticus miles dire in canos senes, in feminas, in parvulos codens grassatus est, sanguine late profuso. Maxima saevitæ pars in Sacerdotes incubuit. Illos intercedit felix victima etiam Boytonus, cum haereticis, Sacerdotes potissimum ad necem deposecunt: si hos dederint, militem omnem impune abire permisent. In., f. 230.

P. Franciscus de Mendoza Lusitanus cum in Mindanao Philippianis Insula Mahometanis ad Christum reducendis insudaret, illorum insidiis intercepitus, et per pluram vulnera peremptus est: minatia id antea barbaris, ei, qui ad fidem prædicandam istuc venturum diebatur, se clavas suas in pectus illisuros, et animam elisuros. In., f. 437.

Genus XV Martyrii, veneno necatorum.

P. Joannes Pelletarius Gallus Apamis ab haereticis datus est in vincula; sed a Catholicis exemptus, Tolosamque deductus, ibi demum a glorirosis pro fide susceptis laboribus reuequit, veneno (quod ei ab haereticis clam propinatum affirmant) sensim gliscere in venas, et omnem artis medicina industria superante. In., f. 2.

P. Ludovicus Goveanus Lusitanus Cocini, et Coulani dum parvulorum magister: postea per magna suscepta itinera excelsa animo pro Evangelio multa tulit, fecitque, multis Christo adjunctis; eoque ethnici odio fuit: propinatoque ab iis veneno, ut multi affirmant, enectus est. In., f. 61.

P. Arnaldus Boëcop Belga tentus in itinere ab haereticis, et conjectus in carcere, cum nihil esset, cuius causa pleci posset, porrectum illi venenum est, quod ille haustus ignarus, et illud brevi se prodidit. Coloniæ, eumque miris per quinque menses patientia documentis illustrem lente atque acerba morti addixit. In., f. 63.

P. Joannes Lelesni Ungarus Sigismundo Batori Principis Transylvanæ filio datus est institutor. Pro fide orthodoxa iste tanta

feceit, ut stomachum moverit haereticis, atque invidiā. Quare haereticæ cujusdam Jezabelis, feminæ primarie opera, inter conam venenum illi porrectum est; cuius vii remediorum efficacitas infregit, non sustulit. Inde nervi contracti, et apolectus quidam rigor in membris. In., f. 79.

P. Josephus Furlanettus Italus in Insula Goto laboranti sub Tono tyranno Ecclesiæ clam succurrerit; et veneno a barbaris porrecto quassatus, atroci dolorum vi cruciatus, animæ tandem gloriosum finem suis dolibus atque laboribus inter summa patientia documenta imposuit. In., f. 444.

P. Georgius Carvalhal Lusitanus cum Rudolpho Aquaviva, et sociis, cruentis illis fidei Christianæ heroibus, vectus in Indianum post novitios Goæ laude institutos, in Scimo Japonia insula, regnoque Bungensi, postea Firandi, propagande fidei operam insigniter navavit. Porrectum illi a barbaris venenum, eum dolore capitis acerbo, deinde febre inflammata, mox vomitu cruento, afflxit, et octavo post die morte oppressit. In., f. 449.

P. Franciscus Carrion Hispanus expectantem in Bungi regno matrem Firandi tandem repetit, ubi post egregias de impietate reportatas victorias, permultis Christo lustratis, odia barbarorum in se concivit, et veneno sibi clam ab iis propinato, per triduum cruciatus, multo rejecto sanguine, Ikitzuki in vico ejus insule, vitam immortalem, ut bona spes est, nobilissima obita morte invenit. In., f. 231.

P. Joannes la Gande Gallus in navi Gallicana rem animalium solerter agens, observat noctu, quod veneficus quisquam navi eadem veheretur. Ergo ne pestis illa rectæ fidei moribus, ac saluti reliquorum officaret, apud Magistratum enixe id egit, perfectique ut veneficus pelleretur, quippe et libris, circulis, ac usitatis artis diabolice instrumentis deprehensus. At magus vindictæ cupiditate furens, carmen impium, noxiumque in aures Joannis pronuntiavit, et e navi excessit. Inde concepto, quod magus ei afflarat, veneno, Joannes vel nomine latet occubuit, quod ab exactam et tremebus invasim Deo, noxiā animabus illam pestem in causa tam bona occumberet. In., f. 440.

P. Melchior Consalvius Lusitanus apostolicorum virorum elogio tam bonus ejus vinea operarius fuit, ut verbis consequi per difficile sit. Odore in illo tantum fidei, ac

animarum studium timidi juxta et rabidi idolorum cultores; quare ne porro Christianas Religionis fines latius, ut continuatis laboribus faciebat, extenderet, veneno propinato mortem illi acceleravere, P. Caspar Barzens illac iter tunc habens adiut moventi. In. f. 307.

Genus XVI Martyrii, carceris ærumnis confectorum.

Ambrosius Fernandez coadjutor Lusitanus in carcere Omurano per annum et vinti duos dies tolerato, tandem frigore, fame, paralysi, aliisque ærumnis consumptum mors hodie occupavit. P. Carolus Spinola ærumnarum socius, ac laudator de illius capillis decerpitus quidam lipsantheæ sue ad privatam venerationem inclusit: et omnes qui una cum eo in carcere luculentæ in igne mortis gloriam operiebantur, de socio in celestem libertatem sicca morte asserto læli, et collachrymantæ, præente religioso quoipiam viro, «Laudato Dominum omnes gentes,» pro gratiarum actione cecinere. In., f. 7.

Cubertus Priscottus Anglus coadjutor captus ab Anglis, cum Sacerdos non esset, ad furcam damnatus non est, sed in carcere perpetuum Londini conditus, eo quod e solemnî formula illud iusjurandum fidelitatis (ut vocant hæretici) præstare nollet, quod integra Sedis Apostolice ac fidei Catholice auctoritate Catholicus nemo potest. In carcere in omnes beneficis, eoque charus omnibus fuit, donec annorum plurimum, quibus ibi attinebatur, ærumnæ illum sensim attrivere, ac morte optata consumpsere. In., f. 54.

P. Martinus Guttierus Hispanus captus ab hæreticis, percussus, illusus, et in carcere ærumnis confectus est, etiam sacræ reliquiæ, et sacra supellecile ab hæreticis indigne tractata, quod dicent: «Hispanum Regem, et inquisitionem in seatariorum necem semper esse intentos,» idque habuit, quod olim petenti B. Virgo annuerat, ut sine ullo humano solatio moreretur. Adhuc ex mortuo Matrona spectabilis, qua cadaver nitide compositus, et videri desiit. S. Teresia datis ad P. Hispanum Assistentem Romanam litteris affirmavit, sibi illum a Deo in Martyrum choro ostensem. In., f. 65.

Franciscus Martinez Sina scholasticus

semel, iterumque dire verberatus, in ipso carceris, in quem reducebatur, vestibulo vi dolorum prostratus, innocentem animam fortiter expiravit, ipsa Christi morientis hora, ut perhibent, et cum ipsis manicis, atque compedibus, ita ut vincitus erat, sepultus est. In., f. 124.

P. Joannes Baptista Baeza Hispanus furenti Daisi persecutione, qua acerrimis per anni spatiū morbi doloribus, qua paralysi prostratus, cista, seu arca inclusi debuit, et in exilium deportari; cum ne sic ægrotu quidem quies concederetur, Nangasachi in carcere ærumnis extinxi ejus corpus quatinus est flammis a barbaris abolendum.

P. Thomas Methamus Anglus vir ob fidem orthodoxam assertam Elisabetæ Regina invitus, eoque carceri manipatus, Londinense turrim per quatuor annos incoluit. Inde in alios ex alis carceres deportatus, denum inter paludes in Visebensi ergastulo per annos plures ea passus est, que procaces hæreticorum lingue, ac immortale in orthodoxum nomen odium suggerebat. Ita vitam per annos 47, in carceribus ærumnosa longa morte clausit, cruentam semper desiderans, et expectans. In., f. 287.

P. Matthæus Grimes Anglus in suspicione, quod Sacerdos catholicus esset, vocatus, per plures menses in custodia tentus, ibi ærumnis ac sita consumptus est, letus quidem, quod in causa tam nobili, sed ad cruentam eadem de causa mortem desiderio toto impense anhelans. In., f. 439.

Genus XVII Martyrii, variis crudelibusque tormentis enectorum.

Crudelissimum fuit tormentum, quo Trajectenses hæretici aliquot a nostris excrucierunt, cuius hic fuit modus: reus ad pendulum usque nuditatem exulus, sedere cogitur in humili scabello. Illud autem ferrea crux decussata, instar cultri acuta, supra quam Patri insident manus pedesque per digitorum extrema retro post tergum colligantur, quibus injicuntur manicæ compedesque aquiles ad intra obversi præarmatae, ut omni ex parte, si ad evitandum dolorem commoveantur, atrociter compungant. Collare præterea triplici acutarium cuspidum ordine interne rigens et quatuor angulis funibus dependet, quod torquendo collo circumdataum, nulla in parte sine foeda

laceratione caput, aut corpus pauperit, sed erectum semper considere, ut sequibili undique ustulatione torreatur, adigit. Nam lueulentus ignis circum accensus, ita corpus universum ustulat, ut flammarum vi tumefacta pelvis, primum in pustulas, mox immani cruciata in hiatus divellatur, intra quos carnifex acetum sale, pyrolio mixtum pulvere immittunt. Primus dirissimum tormentum Philippus Nottin, semel per horas denas, iterum deinde quaternas, tanto cruciata, ut caro passim adusta ad pugni altitudinem ebullierit. In quo nullum omnino verbum prolocutus, nullo ejulatu dolorem testatus ad rabiem scilicet adversarios concitat. Ex quibus centurio ictum pede tan validum dorso ejus impegit, ut spina dorsi pene confracta, column undique aculeato circeno fodum in modum dilacerari, cuncto addito: *loquere, canis mute.* Secundo loco tortus est P. Gerardus Paesman 27 martii per horas itidem denas, et post biduum per senas, cui in tormento præter costam unam diruptam, column indique perferebratum, mammilla insuper una feedaduta, et coxendicis pars ita laniata est, ut exscindiri penitus, sicut et pars quedam et secretioribus membris debuerit. Ultimo reliquis dirius excruciatus est P. Boddens tres continenter et viginti horas; et iterum aliquanto post per quatuor, nam diutius vita superstite non potuit. Umbilicus illi vi flammarum elicitus, intestinum in secretioribus expressum, genua diffissa, sinistra manus torrefacta, pars ventris inferna semipedali plaga dirupta, corpus totum laceratum, fractum, et inutile penitus redditum, ut numquam deinde peribis consistere posset; octiduum nequam supervicturus, nisi gangrenam partes illas jam invadente, tempestivo supplicio intra quintam diem prævertisset. Ceterum nihil aliud in tam barbara laniena extorqueri ab innocentibus potuit, quam nihil se unquam de prædictione ejus urbis habuisse consilii, neque conscientiae. Quo non obstante, producti sunt tamen in judicium, et suppicio capitis, tamquam rei Majestatis, damnati. Antecedit reliquos denuo Philippos, qui in ferali pugnate constitutus, dum plena falsarum criminationum sententia mortis prælegeretur, imperterritus tota capitio renunti causa inflatus est: «Non est, inquit, ita; istud est mendacium, illud mihi afflictum est; haec non dixi.» Constanterque se unius catholicæ fidei odio interfici